95 «Aliquid igitur est, quod non tantum mente cogitatur vel cogitari potest, sed alio praeterea modo est aut certe esse potest: sive in mente, ut omnes cogitationes nostrae, sive in mundo», *ibid.*, 285.

96 «Nihilum, quod alicui generatim opponitur [...] non ens appellatum, est quicquid nullum esse reale habet, hinc dicitur aliquid negativum et sua natura, hoc est, cum nulla accedit fictio, tantum negative, id est, per remotionem et absentiam entis animo concipitur, et negativo solum nomine dignum est», *ibid.*, 286.

97 «Haec dicta sunt de nihilo sive non ente, quod enti in secunda significatione accepto contradictorie vel privative opponitur. Hoc vero non obstat, quo minus ipsum quoque nihilum in prima et generalissima significatione ens dici queat. Nempe omnis privatio et negatio, dum rationis nostrae obiectum est, utcunque proprium, hoc est, negativum tantum, de ea conceptum ratio formet, ens rationis dici potest», *ibid.*, 288-289. *Entia rationis*, in fact, must be distinguished: as the fiction of a golden mountain does not imply contradiction, whereas that of square circle does (see *ibid.*, 289).

98 «Ens in significatione tertia acceptum propriissime quoque res dicitur [...]. Vulgo quidem substantia, id est, rei quae ita existit, ut aliquo ad existendum subiecto non indigeat, opponitur accidens, quod in alio existit, tanquam in subiecto; sive, cuius esse est inesse. At non omnia, quae in substantia considerantur, accidentia [...] dici debent; cum plurima sint entis attributa essentialia et inseparabilia, a quibus distinguuntur accidentalia [...]. Et haec proprie modi appellantur, nempe modi rerum ipsarum, a

However, “*ens*” in third signification does not only mean mind and extension: it can also mean modes modified by other modes: that is, *modi mediati* and *immediati*⁹⁹. Therefore, more than substances in a strict sense, *res* are substances or modes (*sensu cartesiano*) conceived as subjects of other modes. Rather than to Cartesian real substances, Clauberg seems to refer to the notions of *subiectum* and *adiunctum* as described by Franco Burgersdijk¹⁰⁰, which Clauberg himself counts among the relative attributes of being in his *Logica contracta* and in *Ontosophia*¹⁰¹. This categorization can be explained by recalling the proper place of Clauberg's *Ontosophia* in the system: its concepts are not designed to be employed in other disciplines but are the result of a speculation on being in its most abstract meanings. Such meanings, therefore, are not regarded as matching the actual features of extended and spiritual substances.